
Ieva Kalniņa

Rīgas enerģētikas aģentūra

www.rea.riga.lv/sadarbnica

Sadarbnīca



Kas ir aprites ekonomika?



Aprites ekonomika ir ilgtspējību veicinošs attīstības modelis, 
kura būtība ir produktu, materiālu un resursu vērtības

saglabāšana, celšana un noturēšana ekonomikā pēc iespējas 
ilgāk, vienlaikus samazinot gan izejvielu patēriņu un atkritumu 

apjomu, gan arī ietekmi uz vidi.

3



4



no produkta ietekmes uz vidi nosaka 
projektēšanas fāzē pieņemtie lēmumi

(Ellen MacArthur Foundation, 2022)

5



10,8
10,3

11,1 11,3 11,2 11,3 11,5 11,5 11,7 12

12,8

1,2

2,9

1,3

3,8

5,3 5,3

6,5

5,4
4,7

4,3 4,23,9 3,6 3,8
3,1

3,7
4,1

4,6 4,5 4,3
3,9

4,4

8,8

14,2

19,1

14,6

10,9
11,3 11,6

12,4

13,5

15,6

17,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Materiālu apritīgums Baltijas valstīs un ES, 2010-2020 (%)

ES Latvija Lietuva Igaunija Avots: Eurostat



Pasaules apritīguma
rādītājs

Lai arī aprites ekonomika kļūst aizvien populārāka, tomēr 
lineārās ekonomikas izaugsme ņem virsroku un pasaules 
apritīguma rādītājs sarūk.

Avots: https://www.circularity-gap.world/2023

12.03.2025



Pārmaiņas ir lēnas

Aprites ekonomika kļūst aizvien populārāka, tomēr materiālu apritīgums
samazinās.

12.03.2025
https://www.circularity-gap.world/2024



12.03.2025

Pasaules iedzīvotāju skaits



Ekoloģiskās pēdas 
nospiedums un 
Tautas attīstības 
indekss (2019)

Tautas attīstības indekss ir 
starptautiski atzīts 
sabiedrības attīstības un 
dzīves kvalitātes komplekss 
rādītājs, ko veido, ņemot 
vērā četrus rādītājus —
iedzīvotāju vidējo dzīves 
ilgumu, lasītprasmi, izglītības 
iestādes apmeklējošo 
īpatsvaru un iekšzemes 
kopproduktu uz vienu 
iedzīvotāju

12.03.2025



Pasaules iedzīvotāju 
sadalījums pēc 
ienākumiem un 
katra ienākumu 

līmeņa iedzīvotāju 
kopas radītās SEG  

emisijas

12.03.2025



Sociālo un vides aspektu nozīme ekonomikā

Virtuļa ekonomika (Doughnut Economics)

• Bezgalīga lineārā ekonomika nav 
iespējama

• Kurš un kā definē izaugsmi? Vai tikai IKP? 
Vai vispār IKP?

• Kā definēt ilgtspējīgu izaugsmi?

• Ietekme vietējā līmenī un pasaules 
mērogā

Avots: https://www.kateraworth.com/doughnut/

12.03.2025

https://www.kateraworth.com/doughnut/


Sabalansēt attīstību

12.03.2025

Avots: prof. Willem van Winden, Amsterdamas lietišķo zinātņu universitāte



Pāreja no lineārās uz aprites ekonomiku

Nabadzība pārticībā

Cilvēku iedaba

Tirgus likumi

Aprites ekonomikas dažādība

Avots: https://twitter.com/Emirates247/status/459268629553352704/photo/1

12.03.2025



Pašvaldības 
loma pārejā 
uz aprites 
ekonomiku

15

• Atkritumu apjoma 
samazināšana

• Informēšana un 
izglītošana sabiedrības 
patēriņa un uzvedības 
modeļu ietekmēšanai

• Attieksmes un 
paradumu maiņa

• Lietu un materiālu 
atkārtotas izmantošanas 
veicināšana

• Apritīgi iepirkumi

• Normatīvais regulējums

• Infrastruktūra

• Dati

• Aprites ekonomikas 
principu ieviešana 
pilsētvides plānošanā

• Apritīgu uzņēmumu un 
labošanas pakalpojumu 
attīstības veicināšana

• Reģionālās simbiozes 
(pašvaldību sadarbība)

• Labās prakses 
izplatīšana un 
godināšana

Mobilizēt
Izglītot

Pārvaldīt
Stimulēt
Regulēt











Kavala

Barselona

Tartu





Sadarbnīca ir vieta

↗ Aprites ekonomikas rīcības plāna īstenošanai

↗ Pilotprojektu un jaunu iniciatīvu attīstīšanai

↗ Sadarbības platformai

↗ Informācijai un neformālai izglītībai

↗ Aprites ekonomikas praktizēšanai

↗ Prasmju attīstīšanai

22



Dari, kā sludini

Kā iekārtot Sadarbnīcu pēc aprites ekonomikas un 
Jaunā Eiropas Bauhaus principiem?

23































Kādi apritīgi risinājumi ir iekļauti 
Sadarbnīcas interjerā?



Sadarbnīcā notiek

• Brīvpieejas darbnīcas un meistarklases iedzīvotājiem

• Aprites ekonomikas brokastis

• Sadarbības pasākumi ar organizācijām un iestādēm

• Izglītojošas programmas skolēniem, studentiem, iedzīvotājiem, 
pašvaldības darbiniekiem



Šobrīd aktuālais aprites ekonomikas projektos Rīgā

• Apritīga kultūrvieta Bolderājas bibliotēkas dārzā

• Aprites ekonomikas rīcības plāns 2026-2030. gadam

• Aprites ekonomikas forums 2025

• Trauku depozīta sistēma publiskos pasākumos

• Sadarbnīcas aktivizēšana

• Publiski konkursi

• Inovatīvi iepirkumi

• Sadarbība ar biedrībām, skolām un universitātēm

12.03.2025



Rīgas valstspilsētas pašvaldība
2024. gada

Aprites ekonomikas indeksa 
Praktiķu grupas līderi



kalnina.ieva@riga.lv
+371 29125972

Ieva Kalniņa

Uz sadarbību!

Rīgas enerģētikas aģentūra
sadarbnica@riga.lv
www.rea.riga.lv/sadarbnica


	1: Sadarbnīca. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Pasaules apritīguma rādītājs. slaids
	8: Pārmaiņas ir lēnas. slaids
	9. slaids
	10: Ekoloģiskās pēdas nospiedums un Tautas attīstības indekss (2019). slaids
	11: Pasaules iedzīvotāju sadalījums pēc ienākumiem un katra ienākumu līmeņa iedzīvotāju kopas radītās SEG  emisijas. slaids
	12: Sociālo un vides aspektu nozīme ekonomikā. slaids
	13: Sabalansēt attīstību. slaids
	14: Pāreja no lineārās uz aprites ekonomiku. slaids
	15: Pašvaldības loma pārejā uz aprites ekonomiku. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22: Sadarbnīca ir vieta. slaids
	23: Dari, kā sludini. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37. slaids
	38. slaids
	39: Sadarbnīcā notiek. slaids
	40: Šobrīd aktuālais aprites ekonomikas projektos Rīgā. slaids
	41. slaids
	42. slaids

